
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS UN VIDES KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija,  tālr.: 63601162; e-pasts: pavk@ventspils.lv  

Ventspilī 
                                                             Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

Pilsētas attīstības un vides komisija 

Protokols  

2024. gada 18.jūlijā   Nr. 16 

Sēdes sākums  plkst. 11:00  

Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja vietnieks Didzis Ošenieks 

Protokolē  komisijas sekretārs Evija Zaharova 

Piedalās komisijas loceklis Aldis Ābele 

komisijas loceklis Guntis Blumbergs 

komisijas loceklis Jānis Čerņavskis 

komisijas loceklis Vasilijs Giņko 

komisijas loceklis Aigo Gūtmanis 

komisijas loceklis Guntars Ikerts 

komisijas locekle  Kristīne Lemberga 

komisijas loceklis Aivars Lembergs 

komisijas loceklis  Andris Norītis 

komisijas locekle Ilze Valdmane 

Nepiedalās komisijas priekšsēdētājs Jānis Vītoliņš 

komisijas loceklis  Ivars Landmanis 

 
Sēde notiek  klātienē, Domes ēkas 1. stāva zālē, daļai no pieaicinātajām  personām piedaloties attālināti. 
 
Ventspils valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāja vietnieks Didzis 
Ošenieks piedāvā apstiprināt sekojošu darba kārtību: 
 

1. Par pašvaldības SIA “Ventspils siltums”  iesniegumu B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 
saņemšanai. 

2. Par  iecerēto darbību nekustamajā īpašumā Rūpniecības ielā 27, Ventspilī.   

3. Par zemes gabala P. Stradiņa ielā 7, Ventspilī atsavināšanu. 
4. Par zemes gabala Kraujas ielā 21k-414, Ventspilī atsavināšanu. 

5. Par  jūras krasta erozijas un akumulācijas procesu novērtējuma gala ziņojumu. 

 

           Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj: 
      apstiprināt Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāja  vietnieka piedāvāto darba kārtību. 

 
 
 
 
 
 

mailto:pavk@ventspils.lv


2 

 

Darba gaita: 
 

1. Par pašvaldības SIA “Ventspils siltums” iesniegumu B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 
saņemšanai.  

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Vides uzraudzības nodaļas vadītāja Ilga Zīlniece 

Pašvaldības SIA “Ventspils siltums”  valdes priekšsēdētājs Arnis Uzaris 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas Teritoriālplānošanas un 
zemes ierīcības dienesta vadītājs  

Kaspars Siņicins 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos  

Mārtiņš Rozentāls 

 
Ziņo: Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Vides uzraudzības nodaļas 
vadītāja Ilga Zīlniece 
 
Jautājuma īss izklāsts: 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē 02.07.2024. ir pieņemts Ventspils valstspilsētas pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība)  SIA “Ventspils siltums” (turpmāk – Operators) iesniegums B kategorijas piesārņojošās  
darbības atļaujas Nr.VE13IB0014 (turpmāk – Atļauja), kas izsniegta katlu mājas darbībai Brīvības ielā 38, 
Ventspilī, pārskatīšanai. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 “Kārtība kādā piesakāmas A, B un C 
kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas” (turpmāk – Noteikumi) 28. punktā noteikto, 
pašvaldība, kuras teritorijā tiek veikta attiecīgā piesārņojošā darbība, sniedz savus priekšlikumus par 
attiecīgajiem grozījumiem piesārņojošās darbības atļaujā. 
Pēc katlu mājas Brīvības ielā 38, Ventspilī pārbūves, katlu mājā  būs sekojošas iekārtas: 

- divi esošie "KIV d.d." (Slovēnija) biokurināmā (šķelda) ūdenssildāmie katli BHH 10000 ar kopējo 
uzstādīto siltuma jaudu 2x10 MW (katlu lietderības koeficients 87%, ievadītā siltuma jauda katram 
katlam 11,49 MW). Katlu darba ilgums līdz 8760 stundām gadā. Iekārtu darbības uzsākšanas datums 
– 20.05.2013; 

- divi jauni šķeldas katli ar kopējo uzstādīto siltuma jaudu 2x5 MW (katlu lietderības koeficients 88%, 
ievadītā siltuma jauda katram katlam 5,68 MW). Katlu darba ilgums līdz 8760 stundām gadā. Iekārtu 
darbības uzsākšanas datums – pēc B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanas; 

- "Bosch Thermotechnik" (Vācija) šķidrā kurināmā (dīzeļdegviela) ūdenssildāmais katls Buderus S825M 
ar kopējo uzstādīto siltuma jaudu 14 MW (ievadītā siltuma jauda 15,38 MW), ar jaunu zemo NOx emisiju 
degli (paredzēts deglis ar Ƞ=91 %).Katla darba ilgums – līdz 8760 stundām gadā. Iekārtas darbības 

uzsākšanas datums – 20.05.2013.  

Pēc katlu mājas pārbūves,  kopējā katlu mājas siltuma jauda būs 49,73MW. 
Saskaņā ar piesārņojošo vielu izkliedes aprēķiniem, kuri iekļauti Iesniegumā, pēc izmaiņām nevienai no 
piesārņojošajām vielām atmosfērā netiks pārsniegts gaisa kvalitātes normatīvs. Izvērtējot Operatora iesnieguma 
informāciju, Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Vides uzraudzības nodaļa (turpmāk – VUN) 
uzskata, ka grozījumi katlumājas Brīvības ielā 38, Ventspilī darbībā atbalstāmi, ievērojot atļaujas Nr. 
VE13IB0014 nosacījumus, kā arī, ņemot vērā sabiedriskajā apspriešanā sniegtos priekšlikumus vai viedokli par 
atļaujas izsniegšanu vai tās nosacījumiem. 
Ņemot vērā atrašanās vietu blīvi apdzīvotā teritorijā, VUN ieskatā, ir nepieciešams organizēt katlu mājas trokšņu 
novērtējumu pēc pārbūves darbu, kuri pašlaik tiek  realizēti katlu mājā, pabeigšanas. 
Atbilstoši Ventspils pilsētas domes 27.04.2010. lēmumam Nr. 79 „Par sabiedrisko apspriešanu organizēšanu B 
kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” Ventspils pilsētas administratīvajā teritorijā plānotai piesārņojošai 
darbībai, esošās darbības turpināšanai vai būtiskām izmaiņām esošajā darbībā, kura saskaņā ar likumu „Par 
piesārņojumu” kvalificējama kā B kategorijas piesārņojošā darbība, veicama sabiedrības informēšana un 
nepieciešamības gadījumā – sabiedriskā apspriešana, rīkojot tikšanos ar iedzīvotājiem. VUN uzskata, ka 



3 

 

sabiedrības informēšanai Operatoram jāsniedz informācija plašsaziņas līdzekļiem – vietējam laikrakstam 
“Ventas Balss” un Ventspils domes interneta portālam par izmaiņām katlumājas darbībai Brīvības ielā 38, 
Ventspilī. 
 

         Pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi  vienbalsīgi nolemj: 
 

1.1. Ieteikt Ventspils valstspilsētas pašvaldībai atbalstīt Ventspils valstspilsētas pašvaldības SIA 
“Ventspils siltums” B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas Nr.VE13IB0014 pārskatīšanu 
ar nosacījumu, ka pārskatot minēto B kategorijas piesārņojošās darbības atļauju, tiek ņemti 
vērā sabiedriskās apspriešanas laikā izskanējušie viedokļi; 
 

1.2. Atbilstoši Ventspils pilsētas domes 27.04.2010. lēmumam Nr.79 “Par sabiedrisko apspriešanu 
organizēšanu B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”, aicināt  Ventspils valstspilsētas 
pašvaldības SIA “Ventspils siltums” organizēt sabiedrisko apspriešanu par izmaiņām B 
kategorijas  piesārņojošās  darbības atļaujā, t.sk. organizējot tikšanos ar iedzīvotājiem; 

 
1.3. Aicināt Vides uzraudzības  nodaļu (I. Zīlniece) par 1.1. un 1.2.  punktā ieteikto  sagatavot vēstules 

projektu Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei; 
 

1.4. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības SIA “Ventspils siltums”  (A. Uzaris) pēc  katlu mājas 
Brīvības ielā 38, Ventspilī  pārbūves darbu  pabeigšanas, organizēt katlu mājas darbības trokšņu 
novērtējumu un  novērtējuma rezultātus iesniegt Ventspils valstspilsētas  pašvaldības iestādes 
“Ventspils domes administrācija”  Vides uzraudzības nodaļā. 

 
2. Par iecerēto darbību nekustamajā īpašumā Rūpniecības ielā 27, Ventspilī.  

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Vides uzraudzības nodaļas vadītāja Ilga Zīlniece 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas Teritoriālplānošanas un 
zemes ierīcības dienesta vadītājs  

Kaspars Siņicins 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos  

Mārtiņš Rozentāls 

 
Ziņo: Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un 

pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože. 
 
Jautājuma īss izklāsts: 

 Valsts vides dienests ir vērsies Ventspils valstspilsētas pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ar lūgumu  
sniegt atzinumu par SIA “Fiberloop Latvia”  paredzētās darbības - vēja turbīnu spārnu pārstrāde nekustamajā 
īpašumā Rūpniecības ielā 27, Ventspilī atbilstību Ventspils pilsētas teritorijas plānojumam (turpmāk – Teritorijas 
plānojums), kā rezultātā Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un 
pilsētbūvniecības nodaļa dara zināmu sekojošo. 

 SIA “Fiberloop Latvia” ir atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums, kurš nekustamajā īpašumā 
Rūpniecības ielā 27, Ventspilī (zeme pieder Pašvaldībai un atrodas Ventspils brīvostas pārvaldes valdījumā,  
ražošanas ēka ar kadastra apzīmējumu 2700 015 0113001 pieder SIA “HBSI Production”) plāno nodarboties ar 
vēja turbīnu spārnu  pārstrādi. Plānotā ražošanas jauda (ienākošā plūsma) – nebīstamajiem atkritumiem 
(atkritumu klase 170203 plastmasa) – līdz 7500 tonnām gadā, jeb vidēji 20,5 tonnas diennaktī. Vēja turbīnu 
spārni tiks piegādāti ar kravas mašīnām  (gabali – metāla konteineros, smalcinātā veidā – big-bag maisos). 
Plastmasas pārstrādei plānots pieņemt līdz 7500 tonnām gadā, savukārt, pagaidu uzglabāšanas apjoms līdz 
2000 tonnām.  
Vēja turbīnu spārnu pārstrāde sastāv no 6 secīgiem soļiem: 

- piegāde; 



4 

 

- smalcināšana; 
- atdalīšana; 
- tīrīšana; 
- separācija; 
- šķirošana. 

Visas iekārtas atradīsies ražotnē, turklāt saskaņā ar iesniegumam pievienoto  SIA “Estonian, Latvian&Lithuanian 
Environment” sagatavoto materiālu, vēja turbīnu spārnu vai produkcijas uzglabāšana uz laukuma (ārpus ēkas) 
nav plānota.  Plānotais darbinieku skaits – līdz 30. 
Atbilstoši likuma “Atkritumu apsaimniekošanas likums” 8. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktajam, kas nosaka, 
ka  “pašvaldība pieņem lēmumus par jaunu sadzīves vai ražošanas atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, 
šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras objektu, kā 
arī atkritumu poligonu izvietošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts 
plānam un reģionālajiem plāniem”, Pašvaldības domei būs jāpieņem lēmums par konkrēto paredzēto darbību.  
 
Debašu laikā klātesošie apmainās viedokļiem par: 

- SIA “Fiberloop Latvia” paredzēto darbību - vēja turbīnu spārnu pārstrādi nekustamajā īpašumā 
Rūpniecības ielā 27, Ventspilī; 

- SIA “Fiberloop Latvia” paredzētās darbības  iespējamo ietekmi uz vidi; 
- to, ka, ņemot vērā Pašvaldības rīcību līdzīgos gadījumos, pirms lēmuma pieņemšanas par -SIA 

“Fiberloop Latvia” paredzēto darbību, organizējama sabiedriskā apspriešana par to.    

 
       Pēc debatēm Pašvaldības Pilsētas attīstības un vides  komisijas locekļi  vienbalsīgi nolemj: 

 
2.1. Ieteikt SIA “Fiberloop Latvia” paredzēto darbību - vēja turbīnu spārnu pārstrādi nekustamajā 

īpašumā Rūpniecības ielā 27, Ventspilī atzīt par atbilstošu Ventspils pilsētas Teritorijas 
plānojumam; 
 

2.2. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” 
Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļu (M. Bože) sagatavot atbildes projektu Valsts vides 
dienestam, tajā, papildus 2.1. punktā minētajam, norādot, ka pirms lēmuma pieņemšanas, 
atbilstoši likuma “Atkritumu apsaimniekošanas likums”  8. panta otrajā daļā noteiktajam: 
2.2.1. Ventspils valstspilsētas Pašvaldība rūpīgi izvērtēs jautājumus, kas saistīti ar SIA 

“Fiberloop Latvia” paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz vidi; 
2.2.2. Ventspils valstspilsētas pašvaldība SIA “Fiberloop Latvia” paredzētajai darbībai 

organizēs sabiedrisko  apspriešanu. 
 

3. Par zemes gabala P. Stradiņa ielā 7, Ventspilī atsavināšanu. 

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Pašvaldības iestādes “Ventspils osta”  vadītājs  Imants Sarmulis 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas Teritoriālplānošanas un 
zemes ierīcības dienesta vadītājs  

Kaspars Siņicins 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos  

Mārtiņš Rozentāls 

 
Ziņo: Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils osta” vadītājs Imants Sarmulis 
 
Jautājuma īss izklāsts: 
 Ventspils valstspilsētas pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir vērsies ēku īpašuma P. Stradiņa ielā 7, 
Ventspilī īpašnieks ar lūgumu atsavināt Pašvaldībai piederošo zemes gabalu P. Stradiņa ielā 7, Ventspilī 
(kadastra numurs 2700 028 0202). 



5 

 

Informācija par zemes gabalu P. Stradiņa ielā 7, Ventspilī: 
- zemes gabala platība ir 1707 m2 ; 
- zemes gabals ir Pašvaldībai piederošs un nodots Pašvaldības SIA “Ventspils nekustamie īpašumi” 

pārvaldījumā; 
- zemes gabala kadastrālā vērtība uz 01.01.2024. ir 14 569 EUR; 
- zemes gabals ir apbūvēts, uz tā atrodas ēka, kuras galvenais lietošanas veids ir - ēka pašizklaides 

pasākumiem (1261); 
- saskaņā ar spēkā esošo Ventspils pilsētas teritorijas plānojumu, zemes gabala P. Stradiņa ielā 7, 

Ventspilī plānotā (atļautā) izmantošana ir noteikta kā darījumu iestāžu apbūves teritorija (D). 
 

             Pašvaldības Pilsētas attīstības un vides  komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj: 
 

3.1. Ņemot vērā apstākli, ka zemes gabals P. Stradiņa ielā 7, Ventspilī nav nepieciešams Ventspils 
valstspilsētas pašvaldībai tai ar normatīvajiem aktiem noteikto autonomo funkciju īstenošanai, 
ieteikt atbalstīt zemes gabala P. Stradiņa ielā 7, Ventspilī atsavināšanu, atbilstoši Publiskas 
personas mantas atsavināšanas likumā  noteiktai kārtībai; 

 

3.2. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils osta” (I. Sarmulis)  nodrošināt 3.1. 
punktā ieteiktā izpildi; 

 
4. Par zemes gabala Kraujas ielā 21k-414, Ventspilī atsavināšanu. 

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Pašvaldības iestādes “Ventspils osta”  vadītājs  Imants Sarmulis 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas Teritoriālplānošanas un 
zemes ierīcības dienesta vadītājs  

Kaspars Siņicins 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos  

Mārtiņš Rozentāls 

 
Ziņo: Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils osta” vadītājs Imants Sarmulis 
 
Jautājuma īss izklāsts: 

 Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestādē “Ventspils osta” ir vērsusies  
privātpersona ar lūgumu atsavināt Pašvaldībai piederošo zemes gabalu Kraujas ielā 21k-414, Ventspilī. 
 
Informācija par zemes gabalu Kraujas ielā 21k-414, Ventspilī: 

- kadastra numurs 2700 020 0956; 
- zemes gabala platība ir 574 m2 ; 
- zemes gabals ir Pašvaldībai piederošs un nodots Pašvaldības SIA “Ventspils nekustamie īpašumi” 

pārvaldījumā; 
- saskaņā  ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes gabals ir apbūvēts – 

uz tā atrodas trīs pirmsreģistrētas būves, kuru īpašumtiesības nav reģistrētas zemesgrāmatā;  
- zemes gabala kadastrālā vērtība  ir 1269,00 EUR; 
- saskaņā ar spēkā esošo Ventspils pilsētas teritorijas plānojumu, zemes gabala plānotā (atļautā) 

izmantošana ir noteikta kā dārzkopības sabiedrību  teritorija (DS). 

             Pašvaldības Pilsētas attīstības un vides  komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj: 
 
4.1. Ņemot vērā apstākli, ka zemes gabals Kraujas ielā 21k-414, Ventspilī nav nepieciešams Ventspils 

valstspilsētas pašvaldībai tai ar normatīvajiem aktiem noteikto autonomo funkciju īstenošanai, 
ieteikt atbalstīt zemes gabala Kraujas ielā 21k-414, Ventspilī atsavināšanu, atbilstoši Publiskas 
personas mantas atsavināšanas likumā  noteiktai kārtībai; 



6 

 

 

4.2. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils osta” (I. Sarmulis)  nodrošināt 4.1. 
punktā ieteiktā izpildi.   

 
5. Par jūras krasta erozijas un akumulācijas procesu novērtējuma gala ziņojumu. 

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Vides uzraudzības nodaļas vadītāja  Ilga Zīlniece 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde”  direktors Andris Kausenieks 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktora 
vietnieks  

Edgars Puriņš 

Pašvaldības iestādes “Ventspils osta”  vadītājs  Imants Sarmulis 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas Teritoriālplānošanas un 
zemes ierīcības dienesta vadītājs  

Kaspars Siņicins 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos  

Mārtiņš Rozentāls 

 
Ziņo: Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un 
pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Kaspars Siņicins 
 
Jautājuma īss izklāsts: 

 Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestādes “Ventspils domes administrācija” 
Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļā (turpmāk – APN) ir izvērtēts dr. geol. Jāņa Lapinska 16.11.2023. 
sagatavotais konsultatīvi pētnieciskā darba gala ziņojums “Jūras krasta erozijas un akumulācijas procesu 
novērtējums un analīze Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvās teritorijas robežās, rekomendāciju 
sagatavošana smilšu pārplūšanas ierobežošanai un piekrastes apsaimniekošanas ilgtspējas uzlabošanai”, kurā 
ir izanalizēti Baltijas jūras krasta erozijas un smilšu akumulācijas procesi Pašvaldības administratīvās teritorijas 
piekrastē un sniegtas rekomendācijas jūras krasta zonas turpmākai apsaimniekošanai, kā arī sniegtas 
prognozes jūras krasta erozijas procesiem Pašvaldības administratīvās teritorijas Ziemeļu daļā, kā rezultātā 
APN informē un norāda uz sekojošo. 

 
Kas attiecas uz Baltijas jūras krasta erozijas procesiem Ventspils pilsētas Ziemeļu daļā (no ostas Ziemeļu 

mola līdz pilsētas teritorijas Ziemeļu robežai), tad tie tiek un tiks ņemti vērā turpmākajos attīstības plānošanas 
procesos. 

Savukārt, attiecībā uz Baltijas jūras krasta erozijas un smilšu akumulācijas procesiem Ventspils pilsētas 
Ventas upes kreisajā krastā, posmā no Dienvidu mola līdz pilsētas teritorijas Dienvidu robežai, pētījuma autors 
dr. geol. Jānis Lapinskis norāda uz problēmām un sniedz rekomendācijas par sekojošo. 

 
1. Ventspils pilsētas Dienvidu daļā par nozīmīgākajiem vēja ģeoloģiskās darbības radītajiem 

apsaimniekošanas un izmantošanas traucējumiem jau vairāk nekā desmit gadus jāuzskata:  
- deflācijas bedru, „vējrāvju” un ieplaku veidošanās vietās, kur mākslīgi ticis izmainīs kāpu veģetācijas 

segums un ir traucēta priekškāpas reljefa nepārtrauktība (gājēju laipas un takas, kā arī 
apsaimniekošanas vajadzībām ierīkoti caurrakumi);  

- pagaidu infrastruktūras objektu (laipu, soliņu, zīmju u.c.) apbēršana eolās akumulācijas rezultātā;  
- esošās un aktīvi augošās priekškāpas pārvietošanās iekšzemes virzienā un uzvirzīšanās aiz tās 

esošajiem stacionārajiem infrastruktūras objektiem (iela, auto stāvlaukums, Dienvidu mols, priekšosta, 
glābšanas stacija u.c.).  

 
 
 



7 

 

2. Vējnesto smilšu ceļošana bijušās 1. pieejas jūrai vietā:  
- ir ieteicama “smilšu ķērāju” (kāpu graudzāļu stādījumu vai nelielu pagaidu žodziņu) ierīkošana vietās, 

kur joprojām saglabājas kāpas reljefa pazeminājumi un notiek smilšu pārpūšana. Tas varētu uzlabot 
kāpas kores viengabalainību un mazliet samazināt pāri kāpas korei iepūsto smilšu apjomu; 

- kāpas masīva aizvēja nogāzes slīpums ir sasniedzis maksimumu un tā nostiprināšana nav iespējama. 
Jebkādu uz kāpas stabilizāciju mērķētu apsaimniekošanas darbu uzsākšana kāpas aizvēja puses 
piekājē pie bijušās 1. pieejas jūrai ir uzskatāma par nelietderīgu. Par vienīgo “avārijas” risinājumu 
jāuzskata lieko smilšu mehāniska norakšana. 

3. Deflācijas zonas un vēja erozija Ventspils Dienvidu daļā – 2. un 3. krasta iecirknī.  
Neskatoties uz to, ka tajā krasta daļā, kas ir uz Dienvidiem no 6. pieejas jūrai, apmeklētāju skaits ir mazāks, 

veco priekškāpu (sekundāro kāpu) zonā un mazākā mērā arī mūsdienu priekškāpā ir izveidojušies daudzi vēja 
erozijas perēkļi, kuru dabiska aizaugšana un “aprimšana” notiek tikai vietām. Lai mazinātu šādu nelabvēlīgu 
procesu tālāku attīstību, ir ieteicama jaunu krasta līnijai paralēlu mazākas nozīmes palīglaipu ierīkošana. Laipu 
ierīkošanai par piemērotāko uzskatāma dēļu konstrukcija. Laipu ierīkošanu var papildināt ar informatīvu stendu 
uzstādīšanu, kuros ietverti aicinājumi stihiski nestaigāt pāri kāpām, informācija par kāpu biotopu trauslo raksturu, 
labiekārtošanas pasākumu izmaksām, kā arī dažādas informatīvi – izklaidējošas vizualizācijas. 

 
4. Kāpas uzvirzīšanās mola stāvlaukumam Medņu ielas galā.  
Bez ļoti vērienīgu pasākumu īstenošanas, smilšu nonākšanu pāri kāpas korei nav iespējams apturēt. Par 

jaunu problēmzonu var kļūt 2. pieeja jūrai, kura, darbojoties kā vēja tunelis, veicina smilšu masas tuvošanos 
stāvlaukuma Dienvidu galam. 

 
5. Iespējamie risinājumi atpūtnieku un glābšanas tehnikas piekļuves pludmalei nodrošināšanai (2., 3. un 

4. pieeja jūrai).  
Pie 2., 3. un 4. pieejas jūrai pastiprinās “lieko” smilšu uzkrāšanās problēma un pieaug kāpas masīva kores 

augstums, pakāpeniski apgrūtinot pieeju izmantošanu. Esošo pieeju vietās kāpas frontē ir izveidojušies „robi”, 
kas būtiski veicina smilšu pārpūšanu iekšzemē.  

Ja par obligātu priekšnoteikumu šīs pieejas izmantošanā ir jāsaglabā vides pieejamība cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem un bērnu ratiņiem, kā arī pludmales apsaimniekošanā izmantotiem mehāniskiem riteņ – 
transportlīdzekļiem, tad par vienīgo risinājumu, kura efektivitāte saglabātos ilgstoši, ir jāuzskata laipas radikāla 
pārbūve to būtiski paaugstinot (izvietojot uz pāļiem), pagarinot (gan jūras, gan sauszemes virzienā, iespējams, 
ierīkojot slīpu vairākpakāpju uzbraukšanas rampu pie esošā auto stāvlaukuma) un jūras pusē esošo laipu 
pārvietojot par 20-40 m uz Dienvidiem. Ja šāds lietojuma veids nav nepieciešamas, tad daļā no laipu garuma ir 
jāierīko kāpnes un laipu augstākā vieta ir jāpaceļ ievērojami augstāk par esošo pozīciju. Vēlams mehāniski 
aizpildīt kāpas “robus” un nostiprināt uzbērtās smiltis ar žagariem un kāpu graudzāļu stādījumiem. Laipu regulāra 
atrakšana uzturot to augstumu līmenī, kas bija atbilstošs pirms 10 un vairāk gadiem, šobrīd nešķiet racionāla. 
Trešo pieeju jūrai ir ieteicams likvidēt un tās radīto kāpas “robu” mehāniski aizbērt.  

 
Papildus iepriekš aprakstītajiem pasākumu variantiem ir jāturpina arī esošo, kāpas zonā sekmīgi augošo 

vecāko kārklu krūmu kopšana. Ar to jāsaprot šo kārklu veco dzinumu nozāģēšana aptuveni 1 m augstumā virs 
grunts līmeņa. Šāda apzāģēšana veicina jauno kārklu dzinumu veidošanos un kopējo krūma zaru blīvuma 
palielināšanos, kas, savukārt, veicina vēja nesto smilšu aizturēšanu. 

 
 

Debašu laikā klātesošie apmainās viedokļiem par  APN ziņojumu, kas tapis, balstoties uz dr. geol. Jāņa Lapinska 
16.11.2023. sagatavoto konsultatīvi pētnieciskā darba gala ziņojumu “Jūras krasta erozijas un akumulācijas 
procesu novērtējums un analīze Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvās teritorijas robežās, 
rekomendāciju sagatavošana smilšu pārplūšanas ierobežošanai un piekrastes apsaimniekošanas ilgtspējas 
uzlabošanai”, t.sk.  par tajā ietvertajām  rekomendācijām. 
 
 
 
 



8 

 

    Pēc debatēm Pašvaldības Pilsētas attīstības un vides  komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj: 
 
5.1. Pieņemt zināšanai Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija”  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas ziņojumu par dr. geol. Jāņa Lapinska 16.11.2023. 
sagatavoto konsultatīvi pētnieciskā darba gala ziņojumu “Jūras krasta erozijas un akumulācijas 
procesu novērtējums un analīze Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvās teritorijas 
robežās, rekomendāciju sagatavošana smilšu pārplūšanas ierobežošanai un piekrastes 
apsaimniekošanas ilgtspējas uzlabošanai”; 
 

5.2. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras 
un pilsētbūvniecības nodaļu  (M. Bože)  sagatavot nosacījumus Ventspils pludmales 2. un 4. laipas  
pārbūves būvprojekta izstrādei; 

 

5.3. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils Komunālā pārvalde” (A. Kausenieks), 
pēc 5.2. punktā minēto nosacījumu saņemšanas, nodrošināt Ventspils pludmales 2. un 4. laipas 
pārbūves būvprojekta izstrādi; 

 

5.4.  Pamatojoties uz 5.1 punktā minētā dr. geol. Jāņa Lapinska 16.11.2023. sagatavotā konsultatīvi 
pētnieciskā darba gala ziņojumā  “Jūras krasta erozijas un akumulācijas procesu novērtējums un 
analīze Ventspils valstspilsētas pašvaldības administratīvās teritorijas robežās, rekomendāciju 
sagatavošana smilšu pārplūšanas ierobežošanai un piekrastes apsaimniekošanas ilgtspējas 
uzlabošanai” norādīto, ieteikt atbalstīt Ventspils pludmales 3 laipas likvidēšanu un tās radītā kāpas 
“roba” mehānisku aizbēršanu, noslēdzoties pludmales sezonai. 

 
              

 
Sēdi beidz  12:00 
 
Sēdes vadītājs, 
Pilsētas attīstības un vides  komisijas   
Priekšsēdētāja vietnieks    (personiskais paraksts)   Didzis Ošenieks  
 

Protokolēja     (personiskais paraksts)    Evija  Zaharova 

  


